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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군자초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,634,518 1,501,283 133,235 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 44,516 2.7

학생복지/교육격차 해소 58,354 639,126 39.1

기본적 교육활동 26,542 284,247 17.3

선택적 교육활동 20,200 199,328 12.1

교육활동 지원 23,422 111,690 6.8

학교 일반운영 4,717 355,611 21.7

이전수입 지방자치단체이전수입 57,658 297,045 18.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 56,713 1,242,462 76

자체수입 학부모부담수입 18,864 87,827 5.3

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0

기타수입 전년도이월금 0 6,184 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,539,507 1,425,136 114,371

1.지방자치단체이전수입 297,045 239,387 57,658

1.비법정이전수입 201,165 174,429 26,736

1.기초지방자치단체전입금 201,165 174,429 26,736

1.급식비보조금(기초) 201,165 174,429 26,736 (시)무상급식비 : 26,736,000원*1교= 26,736,000

2.교육경비보조금 95,880 64,958 30,922

1.기초지방자치단체전입금 95,880 64,958 30,922

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 95,880 64,958 30,922
(성립전_2추)(시)동네교육과정 운영 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)(시)배움채움사업 : 6,600,000원 

* 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)(시)K-시흥 학생 생존수영 교육비

 : 13,422,000원 * 1교 =
13,422,000

(성립전_2추)학교운동부 운영 지원 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,242,462 1,185,749 56,713

1.교육비특별회계전입금수입 1,242,462 1,185,749 56,713

1.교육비특별회계전입금 1,242,462 1,185,749 56,713

1.학교운영비전입금 547,325 549,515 -2,190 초등학교기본운영비 : -2,190,000원 * 1교 = -2,190,000

2.목적사업비전입금 695,137 636,234 58,903 학교급식운영비 : -19,884,000원 * 1교 = -19,884,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비 : 12,854,000

원 * 1교 =
12,854,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비 : 13,859,000

원 * 1교 =
13,859,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비 : 13,189,000

원 * 1교 =
13,189,000

(성립전_2추)각종체육활동(365+체육온활동 운

영비) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

4,990,000원 * 1교 =
4,990,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)경기도 학생 체육대회 : 

1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_2추)(목)예술로 행복한 사회성 회복프

로그램 : 8,153,000원 * 1교 =
8,153,000

(성립전_2추)(목)심리정서 회복을 위한 학생상

담 프로그램  : 5,270,000원 * 1교 =
5,270,000

(성립전_2추)1학기 학교 방역인력지원(인상분)

 : 192,000원 * 1교 =
192,000

Wee(위)클래스 구축비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_2추)늘봄학교 성과나눔비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 88,827 69,963 18,864

1.학부모부담수입 87,827 68,963 18,864

1.수익자부담수입 87,827 68,963 18,864

1.급식비 56,087 44,843 11,244

1.급식비 35,229 43,403 -8,174 교직원급식비 : -8,174,000원*1교= -8,174,000

2.우유급식비 20,858 1,440 19,418 우유급식비 : 19,418,000원*1교= 19,418,000

2.방과후학교활동비 13,245 13,245 0

1.방과후학교활동비 13,245 13,245 0

3.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

4.돌봄활동운영비 9,495 1,875 7,620

1.돌봄활동 운영비 9,495 1,875 7,620 돌봄교실 간식비 : 7,620,000원*1회= 7,620,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 6,184 6,184 0

1.전년도이월금 6,184 6,184 0

1.순세계잉여금 6,184 6,184 0

1.순세계잉여금 6,184 6,184 0

4정향숙 2023년 06월 28일 15시 56분 50초 경기도교육청 군자초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,184 6,184 0

세입합계 1,634,518 1,501,283 133,235
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,516 44,516 0

1.교직원 복지 및 역량강화 44,516 44,516 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 43,516 43,516 0

1.[초]이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초]기타교직원복지지원 40,916 40,916 0

1.공무직인건비 40,916 40,916 0

3.[초]교직원생일기념경비 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 639,126 580,772 58,354

1.급식 관리 550,918 492,920 57,998

1.학교급식운영 550,918 492,920 57,998

1.[초]조리사인건비 9,148 2,229 6,919

1.공무직인건비 8,257 2,012 6,245
(성립전_2추)(목)월급여 : 1,868,000원*1

명=
1,868,000

(성립전_2추)(목)월급여 : 2,018,000원*1

명=
2,018,000

(성립전_2추)(목)월급여 : 1,918,000원*1

명=
1,918,000

(성립전_2추)(목)조리사자격가산금 : 

95,900원*1명=
96,000

(성립전_2추)(목)조리사자격가산금 : 

93,400원*1명=
94,000

(성립전_2추)(목)조리사자격가산금 : 

100,900*1명=
101,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

 =
50,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*1명

=
50,000

2.공무직법정부담금 891 217 674
(성립전_2추)(목)4대보험기관납부금 : 

222,730원*1명=
223,000

(성립전_2추)(목)4대보험기관납부금 : 

217,000원*1명=
217,000

(성립전_2추)(목)4대보험기관납부금 : 

233,070*1명=
234,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]조리실무사인건비 43,608 10,625 32,983

1.공무직인건비 39,360 9,590 29,770
(성립전_2추)(목)월급여 : 1,918,000원*5

명=
9,590,000

(성립전_2추)(목)월급여 : 2,018,000원*5

명=
10,090,000

(성립전_2추)(목)월급여 : 1,868,000원*5

명=
9,340,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*5명

=
250,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*5명

 =
250,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*5명

=
250,000

2.공무직법정부담금 4,248 1,035 3,213
(성립전_2추)(목)4대보험기관납부금 : 

206,980원*5명=
1,035,000

(성립전_2추)(목)4대보험기관납부금 : 

223,150원*5명 =
1,116,000

(성립전_2추)(목)4대보험기관납부금 : 

212,370원*5명=
1,062,000

3.[초]급식재료구입비 420,186 421,508 -1,322

1.급식용식재료비 420,186 421,508 -1,322 (목,수)식재료비 : -28,058,000원*1교= -28,058,000

(시)식재료비 : 26,736,000원*1교= 26,736,000

4.[초]우유급식비 21,058 1,840 19,218

1.우유급식비 21,058 1,840 19,218 (학)우유절사금액지원 : -200,000원*1교= -200,000

(수)우유급식비 : 19,418,000원*1교= 19,418,000

5.[초]급식운영비 50,678 50,678 0

1.일반수용비 27,678 32,678 -5,000 (목)급식실소모품 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 20,000 15,000 5,000 (목)도시가스요금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

6.[초]기타학교급식운영 6,240 6,040 200

1.공무직인건비 1,740 840 900
(학)조리실무사초과근무수당) : 900,000원

*1교=
900,000

2.기간제근로자인건비 900 900 0

3.일반수용비 3,400 3,900 -500
(학)급식시설보수및기기수리 : -200,000원

*1교=
-200,000

(학)보일러유지비 : -300,000원*1교= -300,000

4.여비 200 400 -200 (학)교육연수운영비 : -200,000원*1교= -200,000

2.보건관리 57,048 61,682 -4,634
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,007 25,815 192

1.[초]학교안전공제회비 3,256 3,256 0

1.학생복지비 3,256 3,256 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 8,252 8,252 0

1.학생복지비 8,252 8,252 0

4.[초]보건실운영 9,541 9,349 192

1.일반수용비 5,441 5,249 192
(성립전_2추)(목)학교방역 인력 지원 : 

192,000원*1교=
192,000

2.운영수당 600 600 0

3.여비 100 100 0

4.학생복지비 2,400 2,400 0

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

6.비품구입비 500 500 0

5.[초]교직원건강검사비 2,940 2,940 0

1.교직원복지비 2,940 2,940 0

6.[국고][초]흡연예방활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]산업안전보건관리 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0

2.학교환경위생관리 31,041 35,867 -4,826

1.[초]먹는물관리 10,241 11,267 -1,026

1.일반수용비 10,241 11,267 -1,026 정수기렌탈료 : 2,981,000원*1회= 2,981,000

정수기필터유지관리비 : -4,144,000원*1회

=
-4,144,000

저수조및옥내관수질검사비 : 137,000원*1

회=
137,000

2.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.[초]기타학교환경위생관리 18,000 21,800 -3,800
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,000 21,800 -3,800 관리실공기청정기 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

3.교육격차 해소 9,980 4,990 4,990

1.기타 교육격차해소 지원 9,980 4,990 4,990

1.[초]기타교육격차해소지원 9,980 4,990 4,990

1.학생복지비 9,980 4,990 4,990
(성립전_2추)(목)방과후학교 자유수강권 :

 4,990,000원*1교=
4,990,000

4.학생복지 21,180 21,180 0

1.교육복지우선 12,000 12,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,780 7,780 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

2.학생복지운영 9,180 9,180 0

1.[초]졸업앨범제작 9,180 9,180 0

1.학생복지비 9,180 9,180 0

3.기본적 교육활동 284,247 257,705 26,542

1.교과 활동 249,497 222,955 26,542

1.교과활동지원 178,642 157,500 21,142

1.[초]학습준비물지원 21,600 21,600 0

1.학습준비물 21,600 21,600 0

2.[초]보결(대강)수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.[초]기초학력지도 1,199 2,880 -1,681

1.교육운영비 1,199 2,880 -1,681 한글클리닉운영비 : -1,000원*1회= -1,000

다문화교육운영 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

4.[초]전문적학습공동체운영 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000 연수강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]성장배려학년제운영 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초](시)시흥의사계 4,230 4,230 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 630 630 0

8.[초]사회성회복학생활동지원 17,732 17,732 0

1.운영수당 13,315 13,315 0

2.교육운영비 3,642 3,642 0

3.목적사업업무추진비 775 775 0

9.[초](목)교과보충집중프로그램 62,328 62,328 0

1.운영수당 57,600 57,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 1,128 1,128 0

10.[초](시)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 120 120 0

11.[초](시)동네교육과정운영 10,800 7,000 3,800

1.운영수당 8,050 5,250 2,800
(성립전_2추)(시)1학년 동네교육과정 강사

비 : 4차시*4학급*35,000원=
560,000

(성립전_2추)(시)6학년 동네교육과정 강사

비 : 8차시*5학급*35,000원=
1,400,000

(성립전_2추)(시)3학년 동네교육과정 강사

비 : 6차시*4학급*35,000원=
840,000

2.교육운영비 2,750 1,750 1,000
(성립전_2추)(시) 1학년 동네교육과정 운

영 : 55,000원*4학급*2회 =
440,000

(성립전_2추)(시) 3학년 동네교육과정 운

영 : 4,600원*100명=
460,000

(성립전_2추)(시) 6학년 동네교육과정 운

영 : 20,000원*5학급 =
100,000

12.[초](목)두드림학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

13.[초](목)학생 맞춤형교육 선도학교20,000 20,000 0

1.일반수용비 300 642 -342 (목)운영물품 구입 : -342,000원원*1교= -342,000

2.운영수당 18,722 17,472 1,250 (목)강사운영 : 1,250,000원*1교= 1,250,000

3.교육운영비 200 980 -780 (목)교재.교구 구입 : -780,000원*1교= -780,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제근로자법정부담금 466 406 60 (목)산재보험료 : 22,000원원*1교= 22,000

(목)고용보험료 : 38,000원*1교= 38,000

5.목적사업업무추진비 312 500 -188 (목)협의회 물품 구입 : -188,000원*1교= -188,000

14.[초](목)학교자율과정실천학교 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

15.[초](시)배움채움사업 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(시)강사운영 : 30,000원*100

차시*2명=
6,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)(시) 수업재료 구입 : 75,000

원*8개 =
600,000

16.[초](목)예술로 행복한 사회성 회복 프로그램8,153 0 8,153

1.운영수당 6,020 0 6,020
(성립전_2추)(목)1학년강사비 : 35,000원

*4학급*8차시=
1,120,000

(성립전_2추)(목)2학년 합창 강사비 : 

35,000원*6학급*8시간=
1,680,000

(성립전_2추)(목)3학년강사비 : 35,000원

*4학급*14차시 =
1,960,000

(성립전_2추)(목)2학년 동화작품만들기 강

사비 : 35,000원*6학급*6시간=
1,260,000

2.교육운영비 1,797 0 1,797
(성립전_2추)(목)1학년 수업재료비 : 

199,200원*4학급=
797,000

(성립전_2추)(목)3학년 준비물품 구입 : 

40,000원*25세트=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 336 0 336
(성립전_2추)(목)1학년 간식비 : 40,000원

*4학급=
160,000

(성립전_2추)(목)2학년 간식비 : 175,800

원*1회=
176,000

17.[초](목)심리정서 회복을 위한 학생상담 프로그램5,270 0 5,270

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)(목)1학년 강사비 : 160,000

원*4학급*2회 =
1,280,000

(성립전_2추)(목)2학년 강사비 : 160,000

원*6학급*2회 =
1,920,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목)2학년 재료비 : 3,000원

*6학급*25명*2회 =
900,000

3.목적사업업무추진비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)(목)1학년 간식비 : 1,000원

*4학급*30명*2회 =
240,000

(성립전_2추)(목)2학년 간식비 : 3,000원

*6학급*25명*2회 =
900,000

(성립전_2추)예비비 : 30,000원*1회= 30,000

2.과학 교과활동 22,050 22,050 0

1.[초]과학교과운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초]과학교재교구구입 18,900 18,900 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,900 16,900 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.체육 교과활동 10,000 7,000 3,000

1.[초]체육교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 교구구입 : 

675,000원*2회=
1,350,000

(성립전_2추)(목)스포츠클럽 운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

3.[초]건강체력교실운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)(목)건강체력교실 운영비 : 

4,500원*100개=
450,000

(성립전_2추)(목)학년체육대회 준비물 : 

100,000원*6회=
600,000

4.예술 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.외국어 교과활동 24,705 24,105 600

1.[초]외국어교과운영 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 교육용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초](목)영어회화전문강사 인건비 23,705 23,705 0

1.기간제근로자인건비 19,505 19,505 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]보건교과운영 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.특수교육교과활동 10,800 9,000 1,800

1.[초]특수교육교과운영 2,770 2,000 770

1.교육운영비 2,770 2,000 770 교재교구구입 : 770,000원*1회= 770,000

2.[초]기타특수교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수학급운영지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]특별훈련및치료활동 2,880 2,400 480

1.교육운영비 2,880 2,400 480 찾아오는체험활동 : 480,000원*1회= 480,000

5.[초]환경개선및환경물품지원 1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700 학급환경개선용품 : 700,000원*1회= 700,000

6.[초]현장체험학습 50 2,000 -1,950

1.교육운영비 50 2,000 -1,950
사회적응활동 현장학습 : -1,950,000원*1

회=
-1,950,000

7.[초]특수교육방과후교실지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)특수교육 방과후교실 운

영 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 34,750 34,750 0

1.자율활동 7,700 7,700 0

1.[초]학생자치회활동운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급운영비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]학교(영자)신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.[초]기타자율활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.동아리활동 18,000 18,000 0

1.[초]동아리활동 18,000 18,000 0

1.운영수당 16,460 16,460 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

3.봉사활동 9,050 9,050 0

1.[초]자연보호및식목활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]환경미화활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

4.선택적 교육활동 199,328 179,128 20,200

1.방과후학교 운영 109,045 97,425 11,620

1.방과후학교운영 63,150 59,150 4,000

1.[초]방과후학교운영 3,711 3,711 0

1.교육운영비 3,111 3,111 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

2.[초]방과후학교강사수당 10,134 10,134 0

1.운영수당 10,134 10,134 0

3.[초](목)늘봄학교운영 5,305 5,305 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,760 1,760 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 245 245 0

4.[초](목)늘봄학교 환경조성 40,000 40,000 0

1.일반수용비 34,130 34,000 130
(목)늘봄교실(연구실)환경조성 : 130,000

원*1회=
130,000

2.비품구입비 5,870 6,000 -130 (목)비품 구입 : -130,000원*1회= -130,000

5.[초](목)늘봄학교 성과나눔비 4,000 0 4,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(목)성과나눔회 운영비 : 

1,200,000*2회=
2,400,000

(성립전_2추)(목)성과나눔 협의회 간식비

 : 400,000원*4회=
1,600,000

2.돌봄교실운영 45,895 38,275 7,620

1.[초]돌봄교실운영 9,495 1,875 7,620

1.교육운영비 9,495 1,875 7,620 (수)돌봄교실 간식비 : 7,620,000원*1회= 7,620,000

2.[초](목)초등돌뵴교실 운영 36,400 36,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 34,000 34,000 0

2.독서활동 20,500 20,500 0

1.독서활동운영 20,500 20,500 0

1.[초]도서구입 16,400 16,400 0

1.도서구입비 16,400 16,400 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]독서관련행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.교기육성 40,880 32,300 8,580

1.교기운영 40,880 32,300 8,580

1.[초]육상부운영 40,880 32,300 8,580

1.공무직인건비 25,728 25,728 0

2.교육운영비 10,880 2,300 8,580
(시) 육상대회 출전비 : -1,915,000원*1교

=
-1,915,000

(성립전_2추)(시) 육상대회 출전비 : 

750,000원*4회=
3,000,000

(성립전_2추)(시)육상대회 용품 구입비 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_2추)(시)육상대회 훈련및활동비 :

 50,000원*60회=
3,000,000

(시)육상대회 훈련및활동비 : 1,915,000원

*1교=
1,915,000

(성립전_2추)(목)육상대회출전비 : 

1,480,000원*1교=
1,480,000

3.공무직법정부담금 4,272 4,272 0

4.기타 선택적 교육활동 28,903 28,903 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 28,903 28,903 0

1.[초]다문화교육운영 2,428 2,428 0

1.운영수당 708 708 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]다문화교육중점학교 13,500 13,500 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 7,740 7,740 0

3.[초]다문화교육관련인건비 12,975 12,975 0

1.기간제교원인건비 12,675 12,675 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 111,690 88,268 23,422

1.교무업무 운영 2,960 2,960 0

1.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,570 2,570 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0

2.생활지도운영 47,544 24,122 23,422

1.학생생활상담지도 12,600 2,600 10,000

1.[초]위클래스(센터)운영 12,000 2,000 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 Wee 클래스 구축비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.[초]학교폭력예방지원 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 26,844 13,422 13,422

1.[초]생존수영교육 26,844 13,422 13,422

1.교육운영비 26,844 13,422 13,422
(성립전_2추)(시)3,4학년 생존수영 차량비

 : 400,000원*32회=
12,800,000

(성립전_2추)(시)예비비(수상안전요원비)

 : 622,000원*1회=
622,000

3.연구학교 운영 25,554 25,554 0

1.연구학교운영 25,554 25,554 0

1.[초]미래교육운영 25,554 25,554 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 3,767 3,767 0

4.교육운영비 18,387 18,387 0

5.일반업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 31,382 31,382 0

1.방송실운영 1,398 1,398 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방송시설유지관리 898 898 0

1.기타공공요금 198 198 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 29,984 29,984 0

1.[초]학교정보화지원 14,584 14,584 0

1.일반수용비 14,584 14,584 0

2.[초]학내망관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.[초]홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목)AI선도학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 6,020 5,020 1,000 (목)수업용헤드셋 구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,600 3,600 -1,000 (목)노트북구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

5.도서구입비 200 200 0

5.교육여건 개선 4,250 4,250 0

1.교육환경개선 4,250 4,250 0

1.[초]PC구입 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

6.학교 일반운영 355,611 350,894 4,717

1.학교기관 운영 61,460 61,460 0

1.부서기본운영 59,380 59,380 0

1.[초]교장실운영 14,168 14,168 0

1.일반업무추진비 10,520 10,520 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]교육행정실운영 26,636 26,636 0

1.일반수용비 18,136 18,136 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

3.[초]교무실운영 10,152 10,152 0

1.일반수용비 3,952 3,952 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]학년연구실운영 8,424 8,424 0

1.일반수용비 8,424 8,424 0

2.행정지원인력운용 2,080 2,080 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,080 2,080 0

1.공무직인건비 2,080 2,080 0

2.시설 장비 유지 290,511 285,794 4,717

1.학교시설장비유지 290,511 285,794 4,717

1.[초]공공요금및제세공과금 80,460 82,650 -2,190

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 57,810 60,000 -2,190 전기요금 : -2,190,000원*1교= -2,190,000

3.상하수도료 10,560 10,560 0

4.기타공공요금 11,790 11,790 0

2.[초]연료비 19,020 19,020 0

1.연료비 19,020 19,020 0

3.[초]시설일반관리 92,514 85,607 6,907

1.일반수용비 92,514 85,607 6,907 학교시설물유지보수 : 4,504,000원*1회= 4,504,000

냉난방기필터청소 : 2,403,000원*1회= 2,403,000

4.[초]조경및수목관리 18,728 18,728 0

1.일반수용비 18,728 18,728 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,996 27,996 0

1.공무직인건비 24,820 24,820 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,376 2,376 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,465 26,465 0

1.기간제근로자인건비 23,385 23,385 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 2,280 2,280 0

7.[초]시설관리용역 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

8.[초](목)교육시설안전점검사업 13,328 13,328 0

1.일반수용비 13,328 13,328 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,640 3,640 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.[초]학부모회운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

세출합계 1,634,518 1,501,283 133,235
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